
Tribunalul Bucuresti
Sectia a VII-a Civila
Dosar nr.297001312013

Domnule P'resedinte,

Subscrisa MAILERS SERV SRL, societate in insolventa, in insolvency, en procedure
collective, cu sediul in Bucuresti, Sos. Fundeni nr. 74, Sect. 2, reprezentata prin Mihai
Petroff, administrator special, avand reprezentant legal Cabilnet Intlividual de Avocaturo
"ILIE AURELIAN", CUI I1037889, inregistrata Ia Reg. (lom. sub nr. J40l9763llgg|,
avand cont bancar nr. RO06BTRL04I0l2027g00027XX-deschis la Banca Transilvania,
Suc' Lipscani, telefon 0211305.41.00, mail: qffice@mailers.tq, in calitate de debitoare, si
subsemnatul PETROFF MIHAI cu domiciliul ales in Bur;uresti, Sos. Fundgni nr. 74,
Sect. 2, in calitate de administrator special al rdebitoarei, intelegem ca in termenul legal sa
transmitem anexat un

PLAN DE REORGANIZARE

Scurt istoric

In cadrul procedurii de insolventa,.administriltoruljudiciar a publicat in BPI, in data de
20.02.2018, tabelul definitiv al creantelor.
Prin cererea introductiva de instanta, subscrisa debitoare ne-am exprimat intentia de
reorganizare in temeiul dispozitiilor art. 28 alin. I lit. h din Legea nr. 85/2006.

Motivele cererii

In temeiul dispozitiilor art. 94 si 95 din Legea nr. 8512006., depunem prezentul plan de
reorganizare al subscrisei Mailers Serv Srl.

ln drept, ne intemeiem pretentiile pe dispozitiiile art. 94 si 96 din Legea nr. 8512006.

Domnului Presedinte al Tribunalului Bucuresti



DOSAS: z97ffil3lzotl
TRIBUNALUL

SECflA A Vll-a CIUIA

MAILE
- socl

SERV S.R.L.
in insolvente-

R]EORGANIZARE



PREZENTARE GENERALA

MAILERS SERV S.R.L., prin admin
dezbaterii creditorilor gi Judecitorului sin

MAILERS SERV S.R.L. 9i susline ca in raport
m'ljloacele financiare proprii realizate din
baze de date, telemarketing, call center,

5i transferul de business previzut in plan,
condilii de viabilitate.

Planul de reorganizare este astfel
concretizat in plata creanlei lor, concom
in redresarea societ5lii gi menlinerii pe

Programul de platd al creanlelor este pre
Termenul de executare p

previzuti de prevederile art. 95 alin. 3

confirmirii acestuia de cdtre judecitorul
+ .,
ln srtualla In care nu se vor gast con

in condiliile legii, se va analiza oportunita
Toli creditorii vor fi integral ind

egalonarea in timp a pl51ii creanlelor fii
crean!elor.
Plata creanlelor garantate se va face in
luna a 36-a de aplicare a Planului de
Plata creanlelor bugetare se va face in p
luna a 36-a de aplicare a Planului de
Plata creanfelor salariale se va face in p

Planului de reorganizare judiciarS.

Plata creditorilor chirografari- se va face
in luna a 36-a de aplicare a Planului de

Descircarea de rdspundere a debitorului
reorganizare.

Pentru punerea in practici a

teh nico-orga n izatorice, i nvestilion ale gi d e

Resursele financiare pentru susli
urmdtoarele surse:

activitdlile curente ale soci

transferul de business

spatiilor; transfer ce se va

reorganizare, gi care va ad

t P.ntr cE nu se poate anUcipa data confirmdrii
utilizat num6rul lunii de reorganizare (de la 1 la 36) in loc

a

o

I special desemnat MIHAI PETROFF, p

, prezentul Program de reorganizare al

cu posibilitSlile gi specificul activititii sale, ut

!ile de prestiri servicii (mailing, gesti

cii, coletirie, e-commerce) gi inchiriere
ar€r perspectiva redresirii gi menlinerii pe p

put inc6t sd rispundd interesului
rdspunz6nd gi intereselor asocialilor,

in Anexa A a prezentului plan.

al Planului de reorganizare este
in Legea nr. 8$2006 5i anume trei
dic.1

ii optime pentru buna desfSgurare a

prelungirii planului cu inci 12 luni.
larli, exceptdnd creditorii bugetari

efectuati in funclie de rangul

de LO}%, incepAnd cu prima luni gi

izilre judiciarS.

rlie de 15%, incepind din luna a 25-a gi

iziare judiciari.
crrlie de LOO%, inci din prima luni de apli

proportie de10%, ?ncep6nd cu luna a25-a
izare judiciarS.

va face la data achitirii ultimei rate din

mului s-au stabilit mdsuri de naturi
aturi economico-financiari.

Planului de reorganizare vor fi

!ii, de prestiri servicii gi inchiriere de spafii;

d partea de business ce line de inch
liza undeva spre sfirgitul celui de al doilea

ce lichidit5li in societate in sumi de a

de reorganizare in toate previziunile financiare ale

numele acesteia.

e

lt

gi chiro5

de priori

durata
ani de

oblin

izind
de

ii dar

,in

ma

data

tea

atn

aln

pana

ul de

nde
IV

Pagi{a 2 | 3a



3.585.1_44
. Incasarea

Reorganizarea
gi identfificarea soluliilor

Rarndnem fideli
viabili, iar satisfaclia

lei, dac5 luim
e la Pogta

bile penrtru
gerii ci

rilor va fi mai

rcalcul valoarea actuali de evaluare;
a sumei de 10.000.000 lei.

MAILERS S.R.L. are ca efbct principal acoperirea
societelii aflati tn impas financiar.

izarea judiciar6 ne va reda mediulrrri de
decdt in caz de faliment.



Plan de reorganizare a

CAP. I: CONSIDERENTE GENERATE

1.1. Baza

1.2. Autorul
i durata planului

CAP. I I : NECESITATEA REO RGA['{I IZARI I J U DICIARE

2. 1. Considerente economice

2.2. Considerente sociale

2.3. Avantajele reorganizirii fa de faliment
2.3.1.

2.3.2. Premisele S.C. MAILERS SERV S.

versus faliment

2.3.4.t. creditorii

2.3.4.2. creditorii
2.3.4.3. pentru creditsrii salariali

2.3.4.4. creditorii ch i roerafari

CAP. lll: PREZENTAREA MAIIERS SERV S.R.L.

3.1. Date ale

3.2. Obiectul de activitate
ul social

3.4. Scurt istoric

3.5. Pri cauze care au dus la i

3.6. Starea actualS a societdtii

3.6.1. Administrarea

3.6.2. Starea actualS a societStii

3.6.3. Pasivul socie

CAP. IV: PERSPECTIVE DE REDRESARE A SOCIETA

CAP. V: STRATEGIA DE REORGANIZARE

5.1. Durata de

5.2. Mecanismul

5.3. Misurile de udiciari
5.3.1. Misuri la efi cientizarea activitdlii

5.4. Prognoza

CAP. Vl: TRATAMENTUT

6.1,.

6.2.

de creanle care nu sunt

de creante defavorizate

creantrelor curente

6.3.Distribuiri

6.3.1. Distribuiri cdtre creditorii

6.3.2. Distribuiri cdtre creditorii

6.3.3. Distribuiri citre creditorii sal

6.3.4. Distribuiri cdtre ceilalti creditori

6.4. Prezentarea tivi a sumelor estimate

6.5. Descircarea de ob de rispundere a

6.6. Plata retributiei administratorului judiciar

6.7. Controlul

13

13

L3

13

13

L4

t4
L7

18

18

19

22

22

23

23

75

26

26

26

26

26

27

27

27

29

29

afari

3.3.

ar fi obtinute in ipoteza falimentului

CAP. Vll: CONCLUZII

29



Plan de reorganizare a activitilii

CAP. I CONSIDERENTE GENERALE

1.1. Baza legali

Reglementarea legalS care sti la baza intocmirii pre;rentului plan de reorganizare este

Legea 852006 privind procedura insolvenlei.'in baza preve<lerilor legale menlionate se oferd

posibilitatea debitorului in insolvenli s6-gi continue activitatea economici, reorganiz6ndu-5i

activitatea pe baza unui plan de reorganizare.

in conformitate cu prevederile art. 1.95 (1): ,,pl'anul de reorganizare va indico

perspectivele de redresore in raport cu pos,ibtilitdlile gi specificul activitdfii debitorului, cu

mijloacele finonciare disponibile gi cu cererea p,ie;ei fald de oferto debitorului 9i va cuprinde

mdsuri concordante cu ordinea publicd...".

1.2. Autorul planului

Planul de reorganizare al MAILERS S;EltV S.R.L. a fost intocmit gi depus de citre
administratorul special desemnat al societilii debitoare.

Administratorul special desemnat punoa$te cel mai bine realit6!ile existente at6t in

mediul intern cdt gi in mediul extern al Acesteia, av6nd conturati o imagine fideli asupra

situaliei actuale gi asupra obiectivelor de urmSrit in perspectiva reorganizirii.

1.3. Scopul gi durata planului

Scopul principal al planului de reore;anizare propLts este in concordanli cu scopul

principal al Legii 852006 gi anume acoperirea persivului debitorului ?n insolvent; Si identificarea

soluliilor viabile pentru redresarea societ6lii aflati in impas fiinanciar.

Principala modalitate de realizare a aces'tui scop este reorganizarea societSlii debitoare

gi menlinerea activitilii economice a acesteia,, cu toate con:secinlele sociale 5i economioe care

decurg din aceasta.

Astfel, este relevanti funclia economici a proceriurii instituite de Legea 812006,

respectiv necesitatea salvdrii societilii aflate in insolven!d, prin reorganizare, inclusiv

restructurare economici. Alternativa, in condiliile egecului reorganizdrii sau lipsei de viabilitate

a activititii debitoarei, este procedura falimentului cu efectul binecunoscut al lichidirii averii

debitoarei gi radierii acesteia din registrul comerlului 5i circuitul economic.

Reorganizarea prin continuarea activilt5lii debitorului presupune efectuarear unor

modificiri structurale in activitatea curente a societSlii aiFlate in dificultate, menlin6ndu-se

obiectul de activitate, pe baza unei strategii noi, conforme cu resursele existente gi cu cele care

urmeazi a fi atrase, menite si faci activitalea der bazi a societilii profitabile.
planul de reorganizare urmiregte sF satisfaci scopul reorganizarii 5i anume menlinerea

debitoarei in viala economicS, avAnd drept efect direct menlinerea societilii pe piali. De

asemenea, reorganizarea presupune proteljarea intereselor ,creditorilor, care au o Sansi [n plus

si igi recupereze creanlele lor 5i si continUe relaliile comerciale, in misura in care acegt lucru

este posibil. Acest fapt este realizabil, fiindci s-a dovedit statistic faptul ci este mult mai

probabil ca o afacere functionali si prqduci resursele rtecesare acoperirii pasivului dec6t

lichidarea averii debitoarei aflate in faliment.

Palina 5 | 34



Plan de reorganizare a actiyitilii

Argumentele care pledeazd in favqarea acoperirii pasivului societdlii MAILERS SERV

S.R.L. prin reorganizarea activitilii acesteia gunt accentuate cu atSt mai mult de actualul cOntext

economic caracterizat printr-o acutd crizi de lichiiditSli 5i sciderea semnificativi a cererii pentru

prestiri servicii gi inchirieri. in acest conte5t economic nefavorabil, incercarea de acoperire a

pasivului societ5lii debitoare prin lichidare4 bunurilor din patrimoniul acesteia nu ar fi rdabili,

av6nd in vedere ci societatea debitoare detiner cdteva bunruri a ciror valoare de vdnznre in

situalia de faliment este una care nu acoperi prasivul. Prezentul plan i$i propune si continue

modificirile de structuri ale societ5lii pe rnai multe planuri (economic, organizFtoric,

managerial, financiar $i social) av6nd ca sgop principal plata pasivului MAILERS SERV S.IR.L. 5i

relansarea viabili a activitSlii.

Durata de implementare a planului der reorganizare este durata maximi previzrpti de

prevederile art. 95 lit. 3 din Legea nr. 852Q06 gi anume trei ani de la data confirmirii aoestuia

de citre judecitorul sindic.2

in situalia in care nu se vor gisi condilii pptime pentru br"rna desfi$urare a reorganiz6rii, in

condiliile legii, se va analiza oportunitatea prelurrgirii planului cu inci 12 luni.

pe durata de implementare a planul;ri dle reorganizarer, activitatea societ5lii va fi

condusi de citre administratorul special al debitoarei, sub surpravegherea administratoruhi
judiciar, pistrAndu-se dreptul de administrare al societSlii.

t punt ,., cE nu se poate angcipa data confirmarii planului de reorganizare in toate previziunile financiare ale plarului s-a

utilizat numSrul lunii de reorganizare (de la 1 la 36) in loc {e numele acesteia.

P4ina 6 | 34



2.1. Considerente economice

Sub aspect economic, procedura

economic aflat intr-o stare precari din
continue activitatea economicd.

Din punct de vedere conceptual,

realiste ce trebuiesc atinse in perioada de

adevarati strategie de redresare,

management, marketing, organizatorice

existente.

2.2. Considerente sociale

Reorganizarea societilii MAILERS

efectele sociale prin pdstrarea celor 10

activititii va avea un impact pozitiv gi

societatea activitatea.
Planul propus vizeazi crearea prem

urmiregte ca in urma derul5rii activitdlii sd

2.3. Avantajele reorganizirii fali de fal

2.3.I. Aspecte genera I e

Falimentul unei societili conduce,

dizolvarea gi ulterior radierea acesteia di

debitoarea gi creditorii sunt pe pozilii a

falimentului, interesele creditorilor excl

aclionarilor acesteia.

in cazul reorganizdrii cele doui
activitatea, cu consecinla cregterii sale

valorii averii gi a lichiditililor supli
proporfie superioarl dec6t ceea ce s-ar I
Cel mai bine se constat; aceasti diferenti
o chirografari, in special al furnizorilor ca

pentru a-5i pistra piala de desfacere;

r salariali, care doresc phstrarea locurilor

r garantali (instituliile de credit), care

clauzelor din contractele de credit
siliti a garanliilor gi pierderea unui cli

CAP

FicAnd o comparalie intre gradu de satisfacere a creanlelor in cadrul celo doui

Plan de reorganizare a

II INECESITATEA REORGANIZANII IUO RE

nizirii este un mecanism care permite ului
nct de vedere financiar, si se redreseze sa-$l

reorganizarea inseamni stabilirea unor VC

imp planificat5. Planul de reorganizare const ute o

pe adoptarea unei politici corespu de

i s,tructurale, sub aspectul imbundtdlirii

S,R.L. Si continuarea activitilii sale i5i

existenliin momentul de fali, iar
pielei muncii din zonele unde i5i

elor de menlinere a salarialilor, intrucit
ini un profit insemnat, destinat pl51ii

legii, la v6nzarea intregului Pa iu, la

rr-.gistrul comefiului; astfel in aceasti ra

g,onice nemaiput6nd conlucra deoarece, cazul

posibilitatea salvirii debitoarei 5i a i

ate se cumuleazi, societatea conti tl
ornice, iar creditorii profiti de pe urma zaral

obtinute, incasdndu-gi in acest fel intr-o
in ipoteza falimentului.

cazul creditorilor:

crontinud si lucreze cu o societate in

i a c<lndiliilor de munci 5i bugetul de sta!

nt de acord de cele mai multe ori cu mod

ia evita calcularea inutili de accesorii,

nrzare



Plan de reorganizare a actitfitilii

proceduri, aritam cd in ambele cazuri existi un patrimoniu varndabil destinat plilii pasivult{i, dar

ci in procedura reorganizirii, la lichiditetilF o,b1;inute din e'ventuala v6nzare a bunurilqr din

patrimoniul debitoarei care sunt exceden]tarr: activitS!ii se adaugi profiturile substantiale

rezultate din continuarea activitetii debitoarBi, toate destinater plilii pasivului.

Reorganizarea prezinti 5i alte avantaje, resp$ctiv:
. continudnd activitatea, creste con$iderrabil gradul de valorificare al bunurilor unei

societSli "active", fa15 de situalia Valorificirii patrirnoniului unei societi!i ,,moFrte",
nefunclionale (patrimoniu care, neflolosit, este supus degradirii inevitabile P6nd la

momentu I instriin 5 ri i);
r invariabil, societatea are costuri fixe (utilitdli, salarii, paz6, asigurari bunurli din

patrimoniu, impozite, taxe locale et.) sernnificative, cheltuieli care nu pot fi acoperite

dec6t prin continuarea activitSlii de baz6, precum gi din oblinerea de venitufi din

inchirieri gi / sau valorificdri ale bilnurrillor excedentare activit5lii pe care sociqtatea

urmeazi si o desfisoare. Toate aceste cheltuieli, in cazul nefericit al falimentului

societelii, ar urma sa fie plitite priQritiar din valoare;a bunurilor vAndute, conform art.

121 pct. L din Legea nr. 852006 (ca gi cheltuieli de conservare gi administrare), respectiv

din valoarea prelului oblinut in urm{ valorificirii patrimoniului societ5lii 9i diminuilnd in

mod direct gradul de satisfacere a crfanlelor creditorilor.

Avantajele de ordin economic 5i social ale neorganizirii sunt evidente, tin6nd cont de

necesitatea menlineriiin circuitul economic a uneisocietSli ciare are un bun renume pe pitla de

profil.

2.3.2. Premisele reorganizdrii MAILERS SERM Si.Ft.L.

Principalele premise de la care pleacd reorganizarea MAILERS SERV S'R.1. sunt

urmitoarele:
r capacitatea acesteia de a menline o pctlivitate generatoare de lichidit5li;
r existenla unei baze materiale propfii (so,ftware si hardware, clienli, personal, logisticd

etc.) care s6-i permiti continuarea 9i exllinrderea activitSfii;
r experienla personalului angrenatin pctiivitatea de pre:stiri servicii 5iinchirieri.

Punctele tari ale societSlii sunt:

1. Societatea presteazi servicii pe pialq dirr llomdnia care sunt foarte ciutate;

2. Cunoagtere foarte buni a pieleiin care aclliveazS;

3. Firma este cunoscuti pe piala localS;

4. Buna colaborare cu clienlii 5ifurnizofiii;
5. Personalul este alcituit dintr-o echipp dr: profesionigti;

6. Existenla documentelor juridice impuse de toate aspectele activitSlii socfetilii;

Activitatea se desfigoari in conformitate rcu legislalia 'in vigoare, cu contractele indreiate

cu te(ii gi cu statutul societilii;
7. Raporturile de munci sunt reglemenltatr3 pe baza contnactelor individuale de muncf;

g. MATLERS SERV S.R.L. deline un portgfoliiu important de clienli: Tuborg, Unilever, Renault,

BMW Walmark, Raiffeisen, JTI (Wington, Camel, Monte Carlo).

Demararea procedurii de reorgarlizare a societ6!ii 9i relansarea activitdlii cprente

Pa$na 8 | 34



o

a

a

o

o

o

conform planului propus va crea posibi

suplimentare ce va permite efectuarea de di

Votarea planului gi continuarea

finalitatea lor si satisfacd interesele

celorlalli creditori, precum 9i interesele

consecinlele economice gi sociale aferente.

Falimentul, in schimb, ar conduce

S.R.L. la o valoare inferioard fa!6 de va

recuperare a creanlelor.

2.3.3 Comparalia: Reorganizare versus

Reorganizarea societitii MAILERS SERV S.

bazd gi chiar extinderea acesteia prin :

Continuarea activitfitii;
Pistrarea numirului de angajafi;

Diversificarea portofoliului de

pia!5, prelurile practicate 9i

rezultatelor;
Pistrarea disciplinei financiare
de insolven!5.

Prin comparafie, intrarea in faliment a MAI

incetarea activitilii gi tncheierea

in vederea cuantificirii avant

detrimentul falimentului s-a estimat

forlate ca urmare a falimentului.

condilii speciale care, de obicei, nu permit

Evaluarea intreprinderii 5.6'1.1.,,,in lichid

fondul comercial) tinde sPre zero,

circumstanlele lichidirii.
Totodata s-au avut in vedere 5i

vinzari, onorarii, impozite Sitaxe, alte

incetirii activitdlii 9i pierderea de va

estimati a intrePrinderii."
in ipoteza vinzSrii forlate a a

a

a

a

timp probabili de realizare, de trei ani, rea de piali se prezinti dupa cum urmeazi:
de

Plan de reorganizare a

de generare a unor fluxuri
ri buiri citre creditori.

rii reorganizirii sunt mdsuri menit
garantali, c6tloL atat ale creditorilor

rei care igi continud activitatea, cu

v6nzarea intregului patrimoniu al M
sa real6 gi ar reduce dramatic 5an

.1. are ca efect principal menlinerea

Renunlarea la activitilile neprofita

Continuarea executirii contractelor

Ajustarea unor comPonente cheie a

portofoliu;
politicii de marketing cum ar fi serviciile

urille;

Urmirirea realizirii tuturor activit ilor gi proiectelor 5i cuantificarea perma

uit6 odate cu semnalarea primelor semne

SERV S.R.L. presuPune:

a tuturor contractelor cu clienlii;

lnventarierea, mutarea, depozitarea

Disponibilizarea angajalilor.

gi conservarea echiPamentelor;

rrblinute de creditori in cazul reorgan

de piali a activelor societSlii in ipoteza

Valorificarea activelor societetii d toare in procedura de faliment se rea

tinerea valorii de pia15 a acestora' Conform

ri, valoarea multor active necorporale (de

'valoarea tuturor activelor corporale

ielile asociate cu lichidarea (comisioane

ri de inchidere, cheltuielile administrative pe

a stocurilor) sunt calculate 5i deduse din

i societitrii debitoare, luAnd in calcul

den

pnn

ale

SERV

de

stanl

ttn
zanl

ln

N6-
lu

entru
mpul

rea

aa



Plan de reorganizare a activit5lii

in vederea estimirii cat mai exacte a gnadului de arcoperire a creanlelor in ipoteza

declangirii falimentu I ui, s-au avut in vedere urmiltoarele ipoterze:

j.. Respingerea planului de reorganizare gi pronuntarea serntinlei de deschidere a procedurii

falimentului la termenul stabilit de instan!6 pentru confirmarea planului.

Z. S-au estimat datoriile curente niscute intre data deschiderii procedurii, respectiv

0g.0g.2013 gi data deschiderii proceduriii falimentului, rimase in sold.

3. S-au estimat toate categoriile de cheltuirsli aferente funclionirii societelii pe perioada de

la deschiderea procedurii falimentuh,ri gi pr6ni la radierea societelii (in medie 12 luni, in

cazul de fali 3 ani) - ex. paz;, utilit5ti, cheltuieli salariale, comisionul lichidatorului

judiciar, acliunea de arhivare a documentelor, alte chelltuieli etc.

Av6nd in vedere ci existd un litigiu cu privire la dreptul de proprietate asupra imobilului

aparlin6nd societ;Iii, estimim ci perioada de la derschiderea falimentului 9i p6ni la

radierea societilii poate depigi 3 ani.

4. condiliile reale ale pielei sunt cele curente {numar limitat de investitori, deficit de

finanlare, criza economico-financiarS, oportunitSli cliverse 5i multiple de inves'tilii -
oferta suPraabundenti etc.).

5. Datoritd cererii scazute de pe pia!5, durata de expunrere pe piala firi cumpiritoni este

foarte mare. JinAnd cont de conjunctura specifici in care ne afl5m, intervalul de timp

pentru realizarea unui marketing adecvat poate depisi chiar 5i un an, iar pentru a reduce

aceasti perioadi este nevoie de scideri de pre! semnificative.

6. Cu c6t valorificarea se face mai tArziu in tiimp, valoarea neta (pre! de v6nzare - cheltuieli

de v6nzare) este mai mici deoarece la urn pre! dat avem cheltuieli din ce in ce mai mari'

Calculul detaliat se regisegte in Anexeler Dr1 $i D2 pir{i integrante din prezentul plan'

7. Ludnd in considerare 5i existenla litigiului asupra imobilului, gansele de v6nlare a

imobiluluiin caz de faliment sunt extrem de reduse pentru o perioadi de 2-3 ani. Existi

posibilitatea ca vinzarea sa fie facuti abia dupa 5 ani, caz in care sumele distribuite

citre creditori si fie extrem de reduse.

in urma evaluirii patrimoniului societiilii in ipoteza 'v6nzirii forlate, a recuperirilor de

creanle gi lichidarea depozitului din tre:zorerie ca urmiare a lichidirii s-a estimat o valoare

maximi de 3.370.003,g7 lei. Minimul <le pliti curente ce se impun in cadrul procedurii

de faliment ar fi in valoare totalS de ilproximativ 1.,467.788,08 lei const6nd in: pentru

primele 6 luni s-au luat in calcul cheltuielile existente la acest moment constdnd in:

drepturi salariale, cheltuieli curente (materiale intrerfinere, cheltuieli cu personalul de

pazi, utilitili curente, servicii arhivare, alte cheltuieli neprevizute de reziliere contracte,

taxe gi impozite locale etc. ), pentrru rerst,ul de 30 luni s-au luat in calcul cheltuielile fixe

(energie, pazi, impozite locale, intrefirrene, asiguriri), la care se adaugi comision UNPIR

(Z%lavaloarea activului valorificat gi ar creanlelor re,cuperate), plata tva-ului 9i onorariu

lichidator perioada de faliment, iar !;uma de 1.90,2.2L5,79 lei va fi distribuitt c5tre

creanlele garantate.

in schimb, totalul distribuirilor ce urmeaza a se efectua prin programul de plili propus

prin prezentul plan de reorganizare este in cuantum de 6.870.792,31 lei la care se

adaugi gi suma de aproximativ 1.148.€i6U lei plStiti ca pl5!i curente pe perioada planului

Pagina 10 | 34



citre bugetul de stat gi bugetele

achitate in ipoteza falirnentului.
asiguririlor sociale,,

Plan de reorganizare a activitilii

valoare net superioari surnelor

Astfel, a rezultctt urmdtoareo situatie compsrativd intre qraalul de recuperore a ueontelor in

cazul reoraonizdrii si respectiv in cazul falirnentglui MAILERS SERV S.R.L,

in urma evaluirii patrimoniului societirlili in ipoteza vinzirii forlate, a recuperdrilor de

creanle gi lichidarea depozitului din trezorerie ca urmare a lichiddrii s-au facut doui estimiiri:

1-. o primi valoare este cea oblinutb in cazul optimisit in care imobilul se va vinde in L2

luni de la data intririi in procedura de lichidare;

2. o a doua valoare este cea oblinuti in c;azul posibilin care imobilul se va vinde in 36 de

luni de la data intririiin procedura de lichidare, clupa finalizarea litigiului asupra imobilului.

f . in scenariul optimist al vAnzirii imobilului in 12 lurri de la data intririi in lichidare, se

va obline o valoare maximi de 3.370.003,87 leli. Minimul de pl51i curente ce se impun in cadrul

procedurii de faliment ar fi in valoare totali de aproximiativ l-.467.788,08 lei constdnd in:

lichidare drepturi salariale, cheltuieli curente pe 12 luni ( materiale intrelinere, cheltuieli cu

personalul de paz5, utilititi curente, servicii arhivare, alte cheltuieli neprevizute de reziliere

Tab. 1: Gradul de recuperare a creanlelor in cazul reorganizdrii

.VALOARE.'i,

cnE$NTA:
P!{,rJr{ '

. :,,,:{lgi} ,.,;

1 CREANTE GARANTATE conf. art. L2t 4.529t.857,24 4.529.857,24 LOO,OO%

2 CREANTE BUGETARE conf. art. 123 pct. 4 7.602:.356,00 1.140.353,40 15,oo%

3 CREANTE SALARIALE conf. art. 123 pct, 2 3i.000,00 3.000,00 ro0,oo%

4 CREANTE CHIROGRAFARE art. 123 pct. r L1.975;.8L6,58 L.L97.58L,67 t0,00%

TOTAL 24.11-1,029,93 6.SVO.7ii,3L ':2E gYi,

Pagina 11 | 34



Plan de reorganizare a activit5lii

contracte, taxe gi impozite locale etc.), comision UNPIR (2%l'a valoarea activului valorificat gi a

creanlelor recuperate), plata tva-ului gi onorariu lichidator p,erioada de faliment, iar suma de

L.9O2.2L5,79 leiva fi distribuitd citre creanlele getrantate.

Astfel, a rezultat urmitoarea situaliE privind gradul de recuperare a creanlelor in cazul

falimentului MAILERS SERV S,R.L. (scenariuI optinrist):

2. in scenariul posibil, dar gi foarte protrabil, in care irnobilul va putea fi vindut in 36 de

luni, valoarea oblinuti este de 4.59!.326,5$ lei. lMinimul de plili curente ce se impun in cadrul

procedurii de faliment ar fi in valoare toltalii rCe aproximativ 2.875.899,2t lei constdnd in:

lichidare drepturi salariale, cheltuieli curente pr: 36 luni ( rnateriale intrelinere, cheltuleli cu

personalul de pazi, utilititi curente, servicii arhivare, alte r:heltuieli neprevizute de reziliere

contracte, taxe gi impozite locale etc.), connision UNPIR (2%la valoare activului valorificat 5i a

creanlelor recuperate), plata tva-ului si onorariu lichidator perioada de faliment, iar surna de

L.715.427,34 lei va fi distribuiti citre creanlele garantate.

Astfel, a rezultat urmitoarea situalie privind gradul cle recuperare a creanlelor in cazul

falimentului MAILERS SERV S.R.L. (scenariul po:;ibil):

*Not5: O situalie detaliati a graficului de rarnbursare a creditorilor pe perioada reorganizirii

este prezentati in Anexa A.

DENUMI RE CATEGORIE CREDITORI
PROCENT

1 CREANTE GARANTATE conf. art. L2L alin. 1 pct. 2 4.529.857,24 1.902.2\5,79 4L,99yo

2 CREANTE BUGETARE conf. art. L23 pct. 4 7.602.356,00 0,00 o,ooyo

3 CREANTE SALARIALL 3.000,00 0,00 o,o0yo

4 CREANTE CHIROGRAFARE conf. art. 12!l pct. 7 1:1.975.816,68 0,00 0,00%

TOTAL v,gg%'

NR..

GRTr'
,,-i'n,;

1 CREANTE GARANTATE conf. art. 121. aliin. 1 pct. 2 4.529.857,24 L.7L5.427,34 37,87%

2 CREANTE BUGETARE conf. art. t23 pct. 4' 7.602.356,00 0,00 o,ooYo

3 CREANTE SALARIALE 3.000,00 0,00 o,oo%

4 CREANTE CHIROGRAFARE, conf. art. t2l3 p*.7 11.975.816,68 0,00 0,oo%

.TOTAE 24.ltL.O29pt t.7L5.4273+' 7,Llyo

Pagina 12 | 34



2.3.4. Avantaje pentru pri rtrci palele

2.3.4.t. Avantaje pentru cneditorii

Pentru creditorii garantali procent
plan este de 100% din sumele previzute
reorganizare.

2.3.4.2. Avantaje pentru creditorii bugetari

Pentru creditorii bugetari procentul

este de L5% din sumele previzute la

reorganizare.

Trebuie precizat ci in cazul reo

comerciale MAILERS SERV S.R.L. inseam

achit6nd impozite gi taxe aferente activit5lii
Astfel, la sumele prevezute in P

1.148.669 lei plititi pe perioada planului

sume estimate a fi generate de societate

de derulare a planului.

2.3.4.3. Avantaje p,entru creditorii

Pentru creditorii salariali procentul de

este de LOO% din surnele previzute
reorganizare.

2.3.4.4. Avantaje pentru creditorii

Pentru creditorii chirografari procentul

este de 10% din surnele prevdzute la

reorganizare.

Plan de reorganizare a

del creditori

de acoperire a creanlelor propus prin
platd prin programul de plili pentru

e acoperire a creanlelor propus prin pre

prin programul de pliti pentru

ii, continuarea activitilii economice a

menlinerea unui important contrib
intregegte resu rsele financiare publ

mul de pl51i, se adaugd suma de

bugetul de stat gi bugetele asiguririlor
crontinuarea gi reorganizarea activitilii in

acoperire a

plati prin
creanlelor propus prin p

programul de pl51i pentru

rografari

e acoperire a creanlelor propus prin p
plati prin programul de pldli pentru

etitii
care

ativ

3 ani



Plan de reorganizare a actipitSlii

cr\P. ill PREZEI\TAREA MAILERS SERV $.R.1.

3.1. Date generale

Datele de identificare a societSlii

Denumirea : MAIL'ERS SERV S.R.L.

Sediu: Lorc' BUCURESTI, SOS. FUNDENI, Nr. 74, SECTOR 2

Numir de inregistrare la R.C. Bucuregti: J4019763ft998
Cod unic de inregistrare: 1L037889

ROAtribut fiscal:
Forma juridici de constituire: SRt-

Capitalsocial: 10.000lei

3.2. Obiectul de activitate

Codul CAEN sub care i5i desfS5oarb activitatea :societatea este:

-6311- Prelucrarea datelor, administrarea pagiinilor web 5i activitdli conexe.

3.3. Asociali. Capitalul social

Conform datelor furnizate de serviciul RECoI/l al Oficiului lNalional al Registrului Comgrfului,

structura actuali a actionariatului este urmEtoareal

PETROFF MIHAI MARCILIAN

Calitate: asociat unic

Cetdlenie: romini
Numir pi4i sociale: 1000

Cota de participare la beneficii 5i pierderi:1009/o;LO0%

Conducerea societilii
Aparline administratorului special desemnflt de Adunarea GeneralS a Asocialilor, prin HotirArea

din 26.o2.2019 domnului pETRoFF MlHAl l\4AiRClLlAN, sub supravegherea administr{torului

judiciar SIERRA QUADRANT SPRL.

3.4. Scurt istoric

MAILERS SERV S.R.L. a fost infiintatfi in anul 1998 avind date de identificare: cod pnic de

inregistrare - RO 11037889 5i numir de ordine in registrr,rl comefiului - 1401976317998 $i ca

Pagha 14 | 34



obiect de activitate princiPal

activitili conexe.

MAILERS SERV 5.R.1. este societate

ceea ce privegte activitatea pe care o desfi
Din data de 09.09.2013 in baza

pronunlatd de Tribunalul Bucuresti, in dosa

prin aceeagi incheiere fiind desemnat
BUCURE$TI S.P.R.L., care va indeplini

MAILERS SERV S.R.L. desfdSoari activitili
asociat, respectiv, prelucrarea datelor, ad

o mailing,
o gestiune de baze de date,
o telemarketing,
o call center,
o logisticS,
o coletdrie,
. e-commerce,
o inchirieri de spalii pentru birouri.

Evolulia firmei MAILERS SERV este m

mediul in care igi desfigoard activitatea.

caracterului deschis al organizaliei
factori de produclie gi informafii, c6t 5i

servicii, prin care se integreazi in mediul

reprezinti o condilie fundamentalS a

de trebuin!e, conducAnd la elaborarea

Un alt element ce trebuie reliefat in acest

materiale, financiare 5i infbrmalionale de

dezvoltarea sa, care nu este posibili, cant

de mediu. Evolulia factorilor de mediu co

unor subsisteme organizatorice 5i inform

decizii gi acliuni care si reflecte n

mediului ambient.

Furnizorii
Tn cadrul selectirii sau aolaboririi
aspecte legate de:
. respectarea termenelor 5i condiliilor de I

. nivelul de implicare al firmelor in sta

. discount-urile gi alte tipuri de reduceri

631L

Principalii furnizori ai societitii sunt in general firme cu care MAILERS SERV are relalii

Plan de reorganizare a

datelor, administrarea paginil

romdneasci care deline o vasti experi

hreierii din camera de consiliu din 09.

nr. 297O0 /3f2013, s-a deschis proced ura

istrator judiciar, SIERRA QUADRANT
previzute de art. 103 alin. 1 din Legea

form cu obiectul de activitate aprobat d
istrarea paginilor web 5i activitili conexe:

, inr prezent, de amplificarea interd

Expresia acestei evolulii o reprezinti
ca sistem, reflectat at6t pe planul "i

rcel al "iegirilor", bunuri materiale, in

nt. Luarea in considerare a mediului
i cantitative gi calitative a unei anumite

strategii gi politici realiste.

t este legat de asigurarea resurselor

re organiza{ia are nevoie pentru funcli
ilr gi calitativ, fdri luarea in considerare a fa

stituie o importantd premisd atit pentru as

ale eficace, cdt gi pentru adoptarea 5i

le 5i oportunitilile prezente 5i de perspect

cu fu firma MAILERS SERV

gi negocierea prelurilor de v6nzare;

firmei la cumpirare.

analizeazi o

bsi

2QL3
t5,

citre

e,

sl

rarea

de

ale

atn

ilor



Plan de reorganizare a activitilii

tradilionale gi care nu au creat probleme.
Colaborarea cu furnizorii se bazeazi in principal pre avantajul neciproc al pd(ilor, insi in cazul in
care condiliile acordate nu corespund cu cele ale firmei, aceasta sisteazd comenzile giintrerupe
activitatea cu furnizorul.
Printre criteriile de bazi in alegerea furnizorilor de cdtre [\/IAILERS SERV S.R.L. se numiri :

calitatea, prelul, facilitatea unor servicii (transprcrt, termen de platd etc.).

Clienlii
Fiecare intreprindere reprezintd o verigi in cadrul economiei, ea ficdnd parte dintr-un sistem

care inglobeazi in sine un numir apreciabiil de elemente componente: factori, condilii,

influente, raporturi gi relalii.
Mediul extern pune firma deopotrivi in fala unor oportunitili cat gi a unor primejdii;
performanlele ei vor reflecta in ultimi analizS, capacitatea de adaptare la fizionomia gi

mecanismul mediului siu extern.
intreprinderea igi desfdgoari activitatea intr-un mediu format din furnizori, clienli, concurenli,

organisme publice etc.

Analiz6nd relaliile comerciale ale MAILERS SEFiV S.R.L. cu clienlii 5i furnizorii, putem spune ci
firma gi-a format c61iva parteneri de afaceri stallili.

Piata de desfacere a serviciilor prestate de MAlI-ERS SERV S.R.L. nu este limitati teritorial.

Clientela societilii este eterogenS, contribufia la realizarea cifrei de afaceri este diferenliati pe

treitrepte : clienli puternici, medii, mici. lndifenent de categoria din care face parte gi pentru cd

firma in sine are prea putini valoare firi existeln'fa clienlilor; societatea MAILERS SERV incearci

si rispundi cerinlelor ridicate de partenerii siii, prin imbuniit5lirea calitdlii serviciilor prestate

gi menlinerea nivelului lor si prin politica de prerluri.

Evolulia firmei MAILERS SERV este influenlat5, in prezent, de mediul in care igi desfd5oard

activitatea. Luarea in considerare at6t a medir.rlrri extern c6t gi a mediului intern reprezintd o

condigie fundamentalS pentru satisfacerea cantitativi gi calitativi a unor categorii de nevoi 5i

dorinle, conduc5nd la elaborarea unor strategii gi politici de ntarketing.

Macromediul este format din factorii variabili de mediu, care afecteazd toate ramurile 5i

intreprinderile economice gi nu pot fi stipanili sau prevenili prin activitSlile intreprinderilor. O

intreprindere poate face foarte pulin, dprodpg nimic pentru a-5i influenla macromediul, insd

trebuie s|-l monitorizeze pentru a se putea acla;cta eventualelor schimbiri. Aceasta reprezinti

atitudinea proactivi, adici abilitatea de a anticipa natura 5i dimensiunea potenliialelor

schimbiri pentru intocmirea de strategii gi programe de marketing. Analiza macromediului se

face din punct de vedere demografic, telnno,logic, econornic, socio-cultural, politico-legal 5i

contextul internalional.
Mediul economic, pe l6nga mediul tehnologir:, socio-culturial, politico-legislativ 5i demografic

influenleazi activitatea intreprinderii. Mediul economic cuprinde totalitatea factorilor din

economie care influenleazi capacitatea intreprinderii de a concura in domeniul striu de

activitate, dar 5i posibilitatea gi disponibilitateia consumatorilor de a cumpira diverse bunuri 9i

servicii. intre factorii care influenleazd puterear de cumpirare se numirS: rata inflafiei, evolulia

prelurilor, modelele deonsumale populaliei, rettatgomajului, rreniturile reale.

Pagina 16 | 34



Plan de reorganizare a activitSlii

3.5. Principalele cauze care au dus la insolvgnlii

Patrimoniul debitoarei s-a caracterizat E,e tot parcursul perioadei analizate printr-q lipsi
acuti de lichidititi, datoriti faptului ci societat.eir a inregistrrrt un ritm de crestere al datOriilor

mai rapid decdt cel al creantelor.
Totodat5, se poate observa faptul ci activitatea clebitoarei a fost intr-o continud

depreciere, s-a menlinut nerentabilS, a inregistrat pierderi din exploatare in zOtL, 2011 gi la

31.08.2013, acestea fiind amplificate de pierderile financiare, care au condus la rezultatele

nefavorabile oblinute in fiecare an de citre societate. Pierderile financiare reprezintd ponderea

majoritari in 2010 gi 2011, iar in 2012 gi pAni la data de 31.t08.2013 ponderea majoritarh este

reprezentati de pierderile din exploatare.

Sintetizind, se poate constata ci incetarea de pldli a fost determinati de concurenla

mai multor cauze, dupi cum urmeazi:
- Fondul de rulment este neqativ in toati perioada de analizi, situalia financlard a

debitoarei s-a caracterizat printr-un dezechilibru financiar; fapt ce - in lipsa unor decizii

strategice - duce intr-un mod inevitabil la insolven!i;
- dificultdtiint6mpinate pdnilamromentulincasirii creanlelor;
- echilibrul financiar (trezoreria neg;ativi) oblinut prin inregistrarea unui fond de

rulment negativ, indicS faptul ci intreprinderea s-a confrunrtat cu un dezechilibru pe tgrmen

lung, deoarece o parte din imobiliziri gi ciclul del exploatare au fost finanlate din datortle pe

termen scurt;
- trendul descendent al capitolur,Tor proprii. precum gi valoarea lor negativi

sprijini afirmalia cd societatea a ajuns in stare de insolvenfd.

1AUZELE $tiwpilEtunAnne 
'ARE 

AU DL|S LA APAR|TLASTARtt DE INSOLVENTA

Activitatea de cercetare a imprejurinilor 5i cauzelor care au condus la aparifia, instFlarea

5i menlinerea stirii de insolvenli este orientati spre factorii cei mai influenli, asupra

rezultatelor economice ale unei societSli.

Ajungerea in situalia de insolvenld ar ar,reil urmdtoarelle cauze:

- o prima cauzi 5i cea mai semnificativd ar fi acec'a a crizei financiare care a afectat

economia !!rii noastre inca din trim. l\t al anului :1008 gi care s-a accentuat pe tot
parcursul anilor urmitori;

- impactul crizei financiare s-a res;innlit gi asupra debitoarei, impact ce a dus la

diminuarea activitdfii, la sciderea continui a cifrei de afaceri 5i implicit a dimlnuirii
incasdrilor, fapt pentru care .debitoarea a int6mpinart greutSli in a-gi pl5ti datoriile la

timP;
- societatea nu gi-a realizat obiectivele pnopuse din cauza lipsei unui plan de activitnte pe

termen mediu 5i lung, a ineficienlei deciziilor financiiare, mai precis a politicii prerare a

unitilii, ceea ce ateste de fapt unele carenle in managementul acesteia;

- volumul mare de imprumuturi sub diversl'forme la carre a apelat societatea firi a-5i face

o analizi de solvabilitate a generat daltorii mari 5i inrposibil de suportat din activitatea

proprie;

Pagina 17 | 34



utilizarea cu eficienti redusi
curente se realizeaad in mod

dovada a acestuifapt fiind 5i Po

in valoarea totali a pasivului soci

acumularea cpntinud a dat

debitoarei gi autonqmia financiari a

echilibrul financiar (trezoreria

rulment negativ, inidici faptul cd i
termen lung, deoarece o parte din i
datoriile pe termen scurt;

scdderea continui si valoarea

analizd sprijini afirrnalia cd soci

Ca gi concluzie a celor p

societStii, in sensul constptirii rezultatul

obiective legate de reducerea substanlial5
pia|5, blocajul de pl5!iintrp participanlii la

presiunea fiscali a acliurlilor de obligare

fiscale, au dus la starea de insolvenli a soci

3.6. Starea actuali a socieltilii

3.6.1. Administrarea societigii

in perioada reorganizarii condu

special, acestuia nefiindu-i ridicat dreptul

852006, administratorul jlrdiciar va

de verificare a modului de respectare a ob

Modificarea actului constitutiv

special vor fi efectuate in conformitate cu d

3.6.2. Starea actualS a societetii

Toate deciziile tehnico-economice,

consecin!5 afectarea echilibrului financiar

acest scop modificiri in nivelul 5i structura

acestora.
Odatd cu

demarat un plan

menliondm:

aparilia primelor sem

de m6suri care si

Analiza - diagnostic a societilii p

intirirea discipline[ fi nanciare prin

Cregterea veniturilor din activit5lile
Menlinerea la un minim rezonabil

I

I

!

I

I Orientarea coresPP nzitoare a pe posturi, pe baza evaludrilor

Plan de reorganizare a

rersurselor delinute, intruc6t finanlarea act

nt pe baza resurselor atrase, adici a

ridicati pe care o inregistreazi valoarea d

fa!5 de buget a influenlat direct
eta;

negativi) obtinut prin inregistrarea unui

reprinderea s-a confruntat cu un dezechil

iliziri gi ciclul de exploatare au fost

ivi a capitalurilor proprii in toati
a ajuns in stare de insolvenli.

mai sus referitoare la incapacitatea de

unor acliuni cumulate a mai multor im
capacitilii de absorblie a pielei, concurenla
rocesul economic, epuizarea lichiditSlilor
la platd a contribuabililor aplicati de a

5!:ii.

societi-tii va fi asiguratd de

iadministrare. Conform art.

atribulia de supraveghere a

ilor asumate prin plan.

$i desemnarea sau ?nlocuirea administ

pozitiile Legii nr. 3V1990 si a Legii nr.

organizatorice, adoptate la nivelul firmei

nt gi fac necesar un nou echilibru, anga

nercesarului de fonduri 5i a resurselor de fina

ale stirii de insolven!6, conducerea

efectele negative asupra societ5lii, d

determinarea situaliei reale;

iminarea cheltuielilor inutile;
rate de societate;

chr-.ltuieli lor societitii;

stii
lor,

r

dde
pe

din

ade

urarl
a

pe

r5i
:ile

cStre administ
103 alin. L din Legea

activitilii deb isi

I

drept
rnd in



Plan de reorganizare a activitSlii

intrucAt misurile menlionate mai sus r'tu au condrus prin ele insele la stabililtatea

financiari, av6nd in vedere gi criza financiari economici nalircnali 5i mondial5, administratorul

societitii, constatdnd insolven{a vidita a firmei, ar fost nevoit sa formuleze cerere de deschidere

a procedurii de insolven!5 in scopul redresirii pe baza unui plan de reorganizare. Realizarea noii

calitili a echilibrului financiar impune fundamentarea pe un plan superior a indicatorilor

financiari prin elaborarea bugetelor de veniturii $i cheltuieli. Obiectivul de ansamblu al firmei il

constituie relansarea gi respectarea prograrnului de redresare economico-financiarl5, iar

realizarea acestui obiectiv solicitS punerea in aplicare a unui plan de ac!iuni, a unei traiectorii,

care si conduci firma la un stadiu inilial inferior citre unul final superior.

Prin urmare. eliminarea stirii de insolventd nru se poate re;rliza fdrd spriiinul creditorilor prin

procedura colectivi instituitd de Leeea 852014.-

3.6.3. Pasivul societetii

in urma depunerii cererilor de inscriere la masa credali la dosarul cauzei administratorul

judiciar a procedat la verificarea declaraliilor de crean!e formulate impotriva soc;iet5!ii

debitoare. Ca 5i consecin!5 a acestui demers a fost intocmit tabelul preliminar de creanle,

cuprinzAnd creanlele declarate impotriva societi[ii debitoare,, astfel cum acestea au fost admise

de citre administratorul judiciar. Ca urmare a solulionirii contestaliilor formulate impotriva

Tabelului preliminar al creanfelor, a fost afigart gi depus la dosarul cauzei Tabelul definitiv al

creanlelor.
Cuantumul pasivului defalcat pe categoriile de creanle previzute de art. L21 5i art. t23

din Legea 852006 inscrise in tabelul definitiv dr-'creanle este:

.:::-.,:':..i

,'NR..cRf DENUMIRE CATEGORIE CREDITORI

1 CREANTE GARANTATE conf. art. t2'J' 4.529.857,24

2 CREANTE BUGETARE conf. art,. 1[23 pct. 4 7.602.356,00

3 CREANTE SALARIALE conf. art.. '.123 pct.2 3.000,00

4 CREANTE CHIROGRAFARE conf. art. L23 pct 7 LL.975.816,68

TdtA['', 24,tt1.o29,93

Pagina 19 | 34



Plan de reorganizare a

CAP. IV DE REDRESARE A SOCIETATII DEBIT

Odati cu identificarea aspectelor n

eficiente a societ6lii 5i in urma unei analize

care au afectat desfd5urarea

obiective 5i realiste asupra ceea ce reprezi

pentru MAILERS SERV S.R.f. s-a desprins uzia ci activitatea in viitor poate fi efici

conditriile in care se va respecta corelarea

venituri gi cheltuieli pe urmdtorii trei ani,

inrJicatorilor de eficienti stabilili prin
parte integrantd a Programului de reorga

societitii (Anexa B).

in scopul indeplinirii obiectivelor i Plan de reorganizare, societatea i
cu administratorul judiciar va concepe o st

pentru transferul de business previzut in
activitate, odati cu creSterea numirului de

ce se va baza in special pe gisirea de

plan dar gi modalitdli de cregtere a

liernli gi a volumului de lucriri executate.

Obiectivele pr:incipale sunt:

a) Realizarea transferului de b pentru partea de inchiriere

producerii de lichiditSli necesare acoperirii
b)Asigurarea unui buget de venituri

as;ei credale;

- contractele sigure de presti
- cregterea numirului de cli

c) Asigurarea unui buget de chelt care si conlini:
- reducerea cheltuieliloq prin opltimizarea modului de organizare a resu

- eficientizarea costurilor rerlionale - reducerile vor fi punctuale cu

licate tuturor categoriilor de cheltuieli;semnificative gi nu reduceri
- optimizarea tuturor or;

prudente bazati Pe Potenlialuld) Asigurarea unei Politici come

colaboririi gi a modalitetii de plati;
e) Asigurarea in societate a unui

cheie, acordarea unei atenlii sporite relalii

mod clar gi rapid.

iu profesionist, motivant, pistrarea oa

de comunicare din societate 5i luarea

ACflVITATILE DE PERSPECTIVA pe care co

urmiresc sunt:

ucerea acestei societeliiimpreuna cu angaja!

o

o

o

a

a

a

a

Societatea ?gi va continua

Diversificarea portofoliului de aface pe produse noi;

Exti nderea activit5!ii;
Renunlarea la activitilile neprofita

Continuarea executdrii contractelor n portofoliu;

Renegocierea contractelor cu fu rni

Ajustarea unor comPonente cheie

gi prelurile practicate;

de servicii;
politicii de marketing cum ar fi serviciile

Monitorizarea comportamentului
prezent, pentru a minimiza c6t de

al clienlilor cu care societatea lu

neincasirilor;
a nclar

ult riscul

atl
piala

de spafii, in

tn

de
rea

ilor
lor in

sdi le



Urmirirea realizirii tuturor
rezultatelor;
Pistrarea disciplinei financiare
de insolvenli.

CONCLUZII:

In urma analizei obiective asupra activitSlii
concluzii:

Flexibilitate in adaptarea activitilii I

Societatea detine o bazi materiali
gi a unor servicii de calitate superi

Societatea are piali de desfacere

Cregterea volumului de v6nziri
in registrate d e societate.

Din cele menlionate mai sus se poate

serviciile prestate de citre MAILERS

obiectivelor stabilite in planul de

controlul mai strict al condiliilor com

promovare mai intensd 5igestionarea efici

a

a

a

a

Plan de reorganizare a

5i proiectelor gi cuantificarea p

odati cu semnalarea primelor semne a

desfdgurate de societate s-au desprins u

piala interni gi externS;

ii permite realizarea unei activitSli perfor

u serviciile ce fac obiectul de activitate;
avea un efect direct asupra marjei de

o concluzie generali gi anume: existi piali
$.R.[., oferind posibilit6li certe de atin
izare, respectindu-se unele condilii obl

le, verificarea atenti a partenerilor cont
a cheltuielilor.

stirii

ante

profit

ru
a

2L134



Plan de reorganizare a

CAP. V STRATEGIA DE REORGANI

se va

care

se va

se tn
nl

si se

ul

AI,

ului
si a

eva

le

ale

ln

5.1. Durata de implementare a planului

Conform art. 95 alin. 3 din Legea

intinde pe perioada maximi previzuti de I

condiliile reale de piali vor impiedica d
analiza oportunitatea prelungirii planu lui cu

5.2. Mecanismul reorganizdrii

Teoretic, strategia este un act de

manageriale prin care echipa manageriali
economici a societitrii, misurile tehn
corespunzitoare necesare gi capabile si
firmei.

Strategia de reorganizare reprezint
vederea implementirii planului in scopul

sii, in cuantumul indicatin cuprinsul planu

Mecanismul reorganizbrii este sta

referi la restructurarea operalional6, fina

de a transforma societatea dintr-o com

aflati in insolvenli, intr-o societate solvabi

in esenfi, Planul prevede ca

reegalonarea datoriilor pe o perioadi de

programului de pl6li (Anexa A). De a

restructurarea operalionald a act

unei activitili profitabile pe p

egalonarea unor datorii ale
putea fi achitate de citre aceasta.

in conformitate cu prevederile art. 95 alin.

prevede care vor fi sursele de finanlare ale

Sursele de finanlare ale progr

generatoare de surplus de numerar de

excedentul rezultat din activitatea curent5.

O a doua sursi de finantare in
reprezent6nd partea de business ce line
spre sf6rgitul celui de al doilea an de

suma de aproximativ 3.585.144,30 lei,

O a treia sursi de finanlare o
L0.000.000lei.

, executarea planului de reorganizare

, respectiv o perioadi de 3 ani. in situalia
larea optimi a mecanismului reorganizirii,

inci 12 luni, in condiliile legii.

ecizie de maximi responsabilitate a func!
linii le directoare privind dezvoltarea

mice 5i financiare precum gi

conduci spre atingerea obiectivelor gener

ansamblul de misuri necesare a fi intr
resSrii debitoarei gi a distribuirilor citre

cronform art. 95 alin. 6 din Legea nr. 8

iari 5i corporativi a debitorului. Misurile au

ie dezechilibratb din punct de vedere fi

, capabil5 si respecte programul de pl61i.

de restructurare financiari a debi

;ani de zile conform cash-flow-ului (Anexa

, Planul prevede:

ilii societilii astfel inc6t si se asigure t

dr: implementare a planului;

pr-. intervalul de implementare a Planului

lit. B din Legea nr. 852006, planul de

cestuia.

uh,ri de reorganizare se bazeazd pe

at achitirii pasivului asumat prin plan,

rea planului o constituie transferul de

inchirierea spaliilor, transfer ce se va realiza

izare, gi care va aduce lichiditili in
luirrn in calcul valoarea actualS de evaluare.

linti incasarea de la Pogta RomAna a su

22||34



Plan de reorganizare a activitSlii

Tot pentru aceasti perioadi, pentru indeplinirea plarrului de reorganizare, conducerea

societ;Iii va putea modifica actul constitutiv, irr condiliile legii, 5i eventual va putea ajunge la

fuziune sau la vinzarea pi4ilor sociale ale firnrei cbtre poten!iali investitori, in condiliile legii,

daca va fi cazul gi se ivegte o astfel de ocazie.

Misurile avute in vedere pentru punerea in aplicare a planului sunt prezentate rnai jos

conform prevederilor art. 95 ailin. 6 din Legea nr' 85/2006.

5.3. Mdsurile de reorganizare,iudiciari

Mdsuri privitoare la eficientizarea activitdtii cur,enrte

Avdnd in vedere situalia dificild cu care se confruntii, societatea a demarat un amplu

program de reorganizare a activitSlii sale. A.ce:;t proces este unul continuu, o parte din rnisuri

fiirrd implementate anterior deschiderii procedrurii insolvenleii continuate apoi dupa deschidere,

iar unele mdsuri sunt implementate in perioader curenti sau vor fi luate in perioada urmdtoare'

7. Mdsuri comerciole gi de marketing

in ceea ce privegte activitatea comercial6 gi de marketing a societ5lii s-a avut in v'edere

cregterea gi stabilitatea pielei din domeniul de iactivitate prin:

o menlinerea calitilii serviciilor oferite;

o monitorizarea comportamentului financiar al clienlilor cu care societatea lucreazi in

prezent;

o realizarea unei acliuni de promovare a societSlii gi a :serviciilor pe care aceasta le poate

oferi.

2. Mdsuri monageriole 5i de resurse unrone

in ceea ce privegte actuala structuri de conducere a societSlii aceasta va rimine neschimbatS,

fiirnd capabili si elaboreze o strategie viabil5 pnir,'ind evolulia firmei at6t pe termen mediu c6t 9i

pe termen lung.

Lista misurilor de rentabilizare a activitilii societilii la nivelul managementului cuprinde:

. administrarea societdlii in insolvenli \/a fi asigurati de citre Administratorul actual al

societ[fii ce pdstreazd conducerea in tot a activitilii societ5tii, inclusiv dreptul de

dispozilie asupra bunurilor din averea societilii debritoare, sub stricta supraveghere a

administratorul ui judiciar.

. asigurarea unei cregteri mai suslinute gii a unuiflux pozitiv de lichidit5li prin:

o implementarea de acliuni peterrnen scurt gi ntonitorizarea rezultatelor;

o analiza ritmici a marjelor de profit gi a sistemr.rlui de preluri pentru fiecare tip de

serviciu;
o menlinerea sub control al pragului de profitabilitate;

o urmirirea realizirii tuturor activit5lilor gi proirectelor 9i cuantificarea permanenti

a rezultatelor.

Pa8ina 23 I 34



Plan de reorganizare a activitdlii

Menlinerea tendinlei de cregtere a volumului de 'uAnzdri; modernizarea sistennului

informalional, reluarea contractelor cu clienlii vechi, din anii anteriori, 2OIO-2OL2, ani in

care cea mai micd cifri de afaceri anuali a fost de 7.628.976 lei.

3. Mdsuri finonciar - contabile

Ca gi misurifinanciar- contabile s-au previzut urmitoarele:
o pistrarea disciplinei financiare instituitir odata cu semnalarea primelor semne ale stdrii

de insolven!5;

control u I strict asu p ra ch e ltu iel i lor efectu arte;

s-au luat misuri de control sever a cheltuielilon cu combustibilul, materialelor

consumabile, serviciilor cu tefiii, cheltuirelilor cu reclanra gi publicitatea etc.;

realizarea unei cifre de afaceri continue, prin:

o Asigurarea portofoliului de comenzi, necesar activitilii desfigurate p€ntru

respectarea termenelor contractual e;

o Structura circuitului privind pregittirea, lansarea, execulia comenzii prin crearea

unor structuriflexibile gi utilizarea largd a tehnicii de calcul;

o Depistarea de nroi segmente cle piafa, selectarea ofertelor pe baza

negocierilor criteriilor de calitate, dr-' pre1, de termen;
o Renunlarea la activitSlile neprofitatriLe;

o Declangarea unei campanii de publlicitate locale, prin care si se aduci la cunoqtinla

celor interesafi, prin materiale publiicitare gi internret, experienla acestei societili;
o Continuarea executdrii contractelor din portofoliu gi reluarea contractelor din anii

anteriori.

in perioada realizirii programului de reoganizare vor fi luate toate acele misuri ce se impun la

un moment dat av6nd in vedere conditiile concrete pentru menlinerea permanenti a

funclionirii societelii in condilii de eficienli gi a'indeplinirii tuturor obligaliilor de plati curente

gi istorice.

5.4. Prognoza activitSlii pe perioada implerrnentiirii planuluide reorganizare

AvAnd in vedere poten!ialul de dezvoltare de care dispune societatea, cailitatea

managementului la nivelul societelii, resursele umane poten'[iale de care dispune firma gii nu in

ultimul rind situalia economiei la nivel nalional 5i internalio,nal, in vederea estimdrii bugetului

de venituri gi cheltuieli gi a cash-flow-ului pe pelrioada reorllanizirii s-au luat in considerare o

serie de ipoteze. in cazul schimbirii majore a acestora, prognoza realizati nu md este

concludenti.
lpoteze folosite:

) Societatea igi va continua activitatea, firi ntodificiri;

actual|, de realizirile anilor anteriori gi a contractelor aflate in derulare care acoperi

a

a

Paginta 24 | 34



activitatea pe

Estimarea venituri
acestora. Menlioni
fabulaliigi au mai

Sursele financiare
tabelul creditorilor
Plilile salariale s-au

plata, respectiv
curenti;
in aprecierea cheltu

- pentru
practicate de

volumulde
- pentru

- pentru estim

anteriori, co

periodic cu

s.a prevdzut o
5.000 lei/luna +

20.000,00lei + TVA,

pentru estimarea

Cheltuielile cu a

Pentru pl5!ile cu

contractelor cu fu

CAP. VI TRATAM

6.1. Aspecte generale

Conform

redresare" ale deb

creantelor" gi "mdsuri
in conform

creanle care nu sunt
b), ce despigubiri urm

general al utili

o cheltuieli cu

o cheltuieli cu

o cheltuieli cu

o cheltuieli cu

o alte cheltui t

I an 20L8 giin

din activitatea
c5 valorile est

realizate;

are pentru fina
din

bilit astfel:

din cheltuielile

lilor la intocmirea

nivelului cheltuieli
izori la data into

estimat in luni
cheltuielilor cu pe

cheltuielilor cu e
lor s-a avut in
cu producliile

ia prelurilor pe ra ur5;

lunard cu

A gi un onorariu
iu de succes

Ituielilor s-a avut
restalii la te{i;
ersonalul;

izirile;
obdnzile;

rile au fost stab

s-a avut in
ii aflate in deru re.

r CREANTE

erilor exprese ale

i, "misurile
adecvate" pentru

cu art. 95, alin. 5,

(lit. a),

a fi oferite titu
cu valoarea ce ar fi p prin distribuire caz de faliment (lit. d).

atie

Plan de reorganizare a

curenti s-a facut preconizdndu-se ment
ase realiza sunt in limite normale,

a activititii societetii gi acoperirea dat

curenti a societelii;

salariile din luna anterioari se achiti T luna

ugetului s-au avut in vedere urmitoarele:

cu materialele consumabile s-au utilizat urile

irii programului, in condiliile in care se va

lul s-a avut in vedere volumul de

electrici, apa, carburantri, combusti

nivelul mediu al costurilor realizate

liz:abile, cu reducerea utilit5lilor consum

sr rn

anii
te gi

rariul fix al administratorului judiciar in

succes pentru realizarea planului in su

Stibilin a 36-a luni a planului;

vedere 5i reducerea celor legate de:

folosindu-se metoda liniarS;

achitarea acestora la termenul scadent,

$r DlsTRrBUlRl

Legii 852006, planul va indica "perspecti le de

ante" propuse in acest sens, "trata ntul

licarea planului.

planul de reorganizare va menliona cat de
(lit.mentul categoriilor de creanle defavori

llor tuturor categoriilor de creanle, in com

de

de



6.2. Categoriile de crea

Categoriile de c
din Legea nr. 852006

1. Creanle
nr. 852006

2. Creanle
852006

3. Creanlele
852006

4. Creonlele
852006

6.2.t. Categoriile de

Raportat la p

Legea 852006, o parte

6.2.2. Categoriile de

Derularea activ
propus va permite gen

masa credali, mai p

conformitate cu graficu

privind continuarea acti

6.2.3. Categoria

Creanlele cure

6.3. Distribuiri

6.3.1. Distribuiri catre

Prin programul

din luna 1 gi p6na in
Astfel, valoarea

se ridici la suma de 4.

si A4,

Situalia d

Pagina 26 | 34

Plan de reorganizare a activitSlii

nle propuse spre vot,area planului in conformitate cu art. 100 alin. 3

inscrise in tabelul definitiv conform art. tLt alin. 1 pct. 2 din Legea

inscrise in tabelul clelfinitiv conform art. 123 pct. 4 din Legea nr.

inscrise in tabelul definitiv confclrm art. 123 pct. 2 din Legea nr.

-inscrise in tabellul definitiv conform art. 123 pct. 7 din Legea nr.

nte care nu sunt defa'vorizate prin plan

erile art. 3 pct. 21, coroborat cu prevederile art. 101, alin. 1, lit. D, din

categoriile de crean!e vor fi defavorizate.

defavorizate prin plan gi tratamentul acestora

ii societitii debitoarer in conforrnitate cu planul de reorganizare
'area unui flux de lichiditSli care si poati acoperi creanlele inscrise la

in creanlele bugetare gi cele chirografare - acoperite parliial, in

de plifi, dar nu din prinna luni de reorganizare. Prognozele financiare

iifn perioada de reorganizare estimeazd lichidit5ti suficiente.

curente

se vor achita conform clocumentelor din care rezultd.

itorii garantali

plili creanlele garantate se vor achita in propor-tie de 100% incep6nd

a 36-a de reorganizar,e,

a creanlelor garan'tate plStite in perioada planului de reoganizare

.857,24!ei.
a plililor lunare catrer creditorii garantali este prezentati in Anexele A



6.3.2. Distribuiri catre

Prin programul
din luna a 25-a 5i p6na

Astfel, valoarea
se ridica la suma de L. 53,40lei.

Situalia detaliat
42.

6.3.3. Distri buiri catre

Prin programul
luni de reorganizare.

Astfel, valoarea
se ridica la suma de

Situalia detaliat
A1.

6.3;4. Distribuiri catre

Prin programul
incepAnd din luna a 25.

pl5!i catre

itorii

Astfel, valoarea
reorganizare se ridici la

Situalia deta
A3.

Nota 1: Toate aceste
perioada planului de

5.4. Prezentarea

in ipoteza in planul de

procedura falimentului
societ;!ii debitoare.

in urma eval patrimoniului

creanle gi lichidarea de
1. o primi

luni de la data intririi
2. o a doua re este cea obli

luni de la data intririi
Si analizim

L. in scenariul

total5 a

ivor demara o

va obline o valoare de 3.370.003 lei. Minimul de pl51i curente ce se impun in

27 134

Plan de reorganizare a

bugetari

pliti creanlele se vor achita in propo(ie de
luna a 36-a de reo izare.

a creanlelor pldtite in perioada planului

a plSlilor lunare rcreditorii bugetari este prezentati in

salaria!i art. 123 pct.2 din Legea 852006

se vor achita in proporfie de 100% inplili creanlele

a creanlelor ariale pldtite in perioada planului de

a plililor lunare creditorii salariafi este prezentati in An

co,nform art. 123 pct.7 din Legea 852006

chirografare se vor achita in proporlie
gi p6ni in luna a a de reorganizare.

chirografare pl5tite in perioada planu

ma de 1.197.581, 7llei.
a plililor lunare creditorii salariafi este prezentati ?n

menlionate mai sus se regdsesc in fluxul de numerar previz

izare (Anexa C) giin programul de pl5!i a creanlelor (Anexa

a sumelor ce vor fi obfinute in ipoteza

zare este respins de citre creditori, se va

iunile de lichidare, respectiv valorificarea

in ipoteza v6nzirii forlate, a recuperi
itului din trezore ca urmare a lichiddrii s-au facut doud esti

este cea oblin in cazul optimist Tn care imobilul se va vin
procedura de lichi

in cazul posibil in care imobilul se va vinde in
procedura de lich

doui estimiri.
, dupa finalizarea litigiului asupra imobilul

imist al vdnzdrii i ilului in 12 luni de la data intrarii in lichid

t5%in

de reoga

nma

t0%

de

Ati

ri:
in L2

36 de



Plan de reorganizare a activitdlii

procedurii de faliment ar fi in valoare totalS cle aproximativ I.467.788,08 lei constArtd in:

lichidare drepturi salariale, cheltuieli curente pel 12 luni ( nrateriale intrelinere, cheltuieli cu

personalul de pazi, utilit5li curente, servicii arhivare, alte cheltuieli neprevizute de reriliere

contracte, taxe Si impozite locale etc.), comision UNPIR (2%la valoarea activului valorificat gi a

creanlelor recuperate), plata tva-ului Si onorariu lichidator perioada de faliment, iar suma de

L.902.2L5,79 lei va fi distribuiti citre creanlele garantate.

Astfel, a rezultat urmitoarea situalie privind gradul de recuperare a creanlelor in cazul

falimentului MAILERS SERV S.R.L. (scenariul optinrist):

2. in scenariul posibil, dar 5i foarte probalbil, in care irnobilul va putea fi vdndut in 36 de

luni, valoarea oblinuti este de 4.591,.326,55 lei. lVlinimul de pl51i curente ce se impun in cadrul

procedurii de faliment ar fi in valoare tottalii rJe aproximartiv 2.875.899,21 lei const6nd in:

lichidare drepturi salariale, cheltuieli curente pr: 36 luni ( rnateriale intrelinere, cheltuieli cu

personalul de paz5, utilitili curente, servicii arhivare, alte r:heltuieli neprevizute de resiliere

contracte, taxe gi impozite locale etc.), connision UNPIR (2%la valoare activului valorificat 9i a

creanlelor recuperate), plata tva-ului si onorariu lichidator perioada de faliment, iar suma de

L.7L5.427,34 lei va fi di$tribuiti citre creanlele grarantate.

Astfel, a rezultat urmdtoarea situalie prilrind gradul dle recuperare a creanlelor in cazul

falimentului MAILERS SERV S.R.L. (scenariul por;ihril):

l:r

1 CREANTE GARANTATE conf. art. 121alin. 1 pct. 2 t1.529.857,24 1.902.2L5,79 4t,99yo

2 CREANTE BUGEIARE conf. art. L23 pct.4 7.602.356,00 0,00 0,000/o

3 CREANTE SALARIALE 3.000,00 0,00 Q,O0%

4 CREANTE CHIROGRAFARE conf. art. L2!i rrct. 7 1:t.975.816,68 0,00 0,00%

TOTAL 24.tl1;O29,93 t.g_o2,215,i9 7,89yo

'NR.'-

CRT.
,'':i

1 CREANTE GARANTATE conf. art. 121 alin. L pct. 2 4.529.857,24 1.715.427,34 37,87%

2 CREANTE BUG TARE conf. art. L23 pct, 4 7.502.356,00 0,00 0,000/o

3 CREANTE SALARIALE 3.000,00 0,00 o,ooyo

4 CREANTE CHIROGRAFARE, conf. art. 12i3 pct. 7 11.975.8L6,68 0,00 a,ooyo

OTAL 2,4.Lt1.Or0,93 1.71'5.427,34 7,lr%

Pagina 28 | 34



Plan de reorganizare a activitilii

6.5. Descircarea de obligalii gi de rispundere ar debitorului

in conformitate cu art. 102 alin. 1 din Lergea 852006, c6nd sentinla care confirnnd un

plan intri in vigoare, activitatea debitorului este reorganizati in mod corespunzitor
prevederilor acestuia; creanlele gi drepturile creditorilor gi ale celorlalte pi4i interesate sunt

modificate astfelcum este prevdzut in plan.

TotodatS, in cazul pronunldrii hotiririi rle inchidere a procedurii de reorganizare ca

urmare a respectirii obligaliilor asumate prin planul de reorganizare, creanlele creditorilor se

consideri a fi stinse integral, iar debitoarea este clescircati du'obligaliile sale fali de ace5tia.

6.5. Plata retribuliei administratorului iudiciar

Retribulia administratorului judiciar pentru perioada de reorganizare a fost stabiliti in

Adunarea GeneralS a Creditorilor ca un onorariu fix in cuantum de 5.000 lei/luna plus TVA,

lunar, p6na la data cdnd devine irevocabili hotSr6rea juclecitorului sindic de inchidere a

procedurii de reorganizare judiciari gi onorariu de succes pentru realizarea planului in surni de

20.000,00 lei plus TVA, onorariu de succes pletilbil in luna 36 a planului.

Plata acesteia se va suporta din patrinroniul debitoar€i, fiind previzutd la plati in
cuprinsul bugetului de venituri 5i cheltuieli 5i a fluxului de numerar, previzionate pe perioada

reorganizdrii.

6.7. Controlul aplicirii planului

in condiliile Secliunii a 6-a din Legea 8112006, aplicarea planului de citre societatea

debitoare este supravegheatd de 3 autorirtili independente (judecitor - sindic, creditori 5i

administratorul judiciar), care colaboreaz6 p,entru punerea in practici a prevederilor din

cuprinsul acestuia. Judecitorul-sindic reprrezintd "forul sutrlrem", sub conducerea ciruia se

deruleazi intreaga procedurS. Creditorii sunt 'icchiul critic" al activitSlii desfS5urate in perioada

de reorganizare.
Interesul evident al acestora pentrLr indeplinirea obiectivelor propuse prin plan

(acoperirea pasivului) reprezinti un suport prarcl.ic pentru activitatea administratoruluijudiciar,

intrucfit din coroborarea opiniilor divergente ale creditorilor se pot contura cu o mai mare

claritate modalitilile de intervenfie, in vederea corectirii saul optimizirii din mers a modului de

lucru gi de aplicare a planului.

in ceea ce privegte administratorul judiciar, arcesta este entitatea care are legitura direct cu

latura palpabili a activitilii debitoarei, exercitind un control riguros asupra derulSrii intregii

proceduri, supraveghind din punct de vedere financiar societatea 5i avdnd posibilitatea 5i

obligalia legalS de a interveni acolo unde constati ci, din varii motive, s-a deviat de la punerea

in practici a planului votat de creditori.
De asemenea, administratorul judiciar; prin departetmentele sale specializate, asigurd

debitoarei sprijinul logistic gi faptic pentnu aplicarea strategiilor economice, juridice 5i de

marketing optime.
Aga cu am mai aritat, controlul apliairii prlanului se face de citre administratoruljudiciar

prin:

Pagina 29 | 34



Supravegherea tuturor actelo[
in registrul special previzut de art.

lnformiri gi rapoarte periodice din

intocmirea 5i prezentarea sd

incasiri 5i pl5!i pentru urmitoarea
Sistemul de comunicare cu deb

unui reprezentant al adminigtr
lucru este necesar;

Rapoartele fi nanciare trimestriale,
conformitate cu art. 105 din l-egea

Plan de reorganizare a

iunilor gi pl5lilor efectuate de debitoare,

din lege;

debitoarei citre administratorul judiciar;

cle citre conducerea debitoarei a previziu

mana;
prin intermediul notelor interne 5i prin
judiciar la sediul acesteia ori de cate

de citre administratorul judiciar in

ori

30134



Prin prezentul PLAN DE REORGAN

fapt creditorilor red resarea economico-fina
termen lung.

Pentru realizarea planului 5i impl
prevede, in principal, urmitoarele wtASunt:

reducerea
optimizare
curenti;

cheltuielilor societSlii,
a nivelului acestora in fu

relansarea activititrii 5i reluarea
gisirea de clienli noi pentru acti

desfisoari;
continuarea executirii contr
neprofitabile;
administrarea societ5tii in i

societilii ce pistreazi conducerea

dispozilie asupra bunurilor din

ad mi n istratoru I ui j u dicia r;

ajustarea unor componente cheie a

piali, prelurile practicate gi di

monitorizarea comportamentu lui

prezent, pentru a minimiza c6t de

urmirirea realizlrii tuturor acti

rezultatelor;
pdstrarea disciplinei financiare
insolven!i;
realizarea transferului de business

in vederea indestulirii masei credale

Plan de reorganizare a

CAP. VII

Ei, administratorul special desemnat

iani a societetii pe baza unei strategii coere

redresarea societitii, planul de

cele fixe c6t gi cele variabile, asigu

de evolulia surplusului generat de

rilor cu clienlii vechi;
de prestdri servicii pe care

,din portofoliu gi renunlarea la

var fi asigurati de citre administratorul
in tot a activitilii societ6lii, inclusiv d

societelii debitoare, sub stricta supr

politicii de marketing cum ar fi serviciile

ciar al clienlilor cu care societatea lucr

It riscul neincasirilor;
lor gi proiectelor gi cuantificarea

odati cu data deschiderii Procedu

ut, in scopul aducerii de lichiditiliin

do

al

de
a

tia

de



Plan de reorganizare a activit5lii

Aprobarea planului de reorganizare de citre creditorii MAILERS SERV S.R.L., in detrimentul
falimentului, va avea urmdtoarele EFECTE:

A. Efecte asupra buaetului consolidat ol statului

B. Efecte economico-sociale

FA,LIMENT - LICHIDARE
REORGANIZARE

Se vor pdstra cele 10 de locuri de munca I Vor fi disponibilizali cei 10 salariali actuali ai

actuale gi se vor suplimenta incepdnd cu al I societifii.
doilea an de reorganizare.

Pierderea locurilor de munci de cdtre salarialii societltii va avea o influenti directi gi negativi
asupra nivelului de trai al familiilor acestora.

C. Efecte asupra arodului de acoperire a creantelo,r (scenariul crpllrn$I)

Se observi ci in cazul reorganizirii, creditorii garantali 5i salariali seindestuleazlL00%,
creditorii bugetari primesc L5Yo,iar creditorii cl"rirografari primesc 10%, indestularea creditorilor

in proporlie generali fiind de 28,50o/o comparativ cu starea de faliment in care o singuri
categorie este indestulati in proporlie de 4L,':99tTo respectiv creditorii garantafi, iar proporlia
generali de indestulare fiind de 7,89%o.

REORGANIZARTi
FA.LIMENT - LICHIDARE

Se vor pldti la bugetele de stat gi locale pe

perioada planului de rerorganizare -
L.L48.669 lei, sumi in plus fa!5 de creanla
actualS garantati gi fali de cea bugetara.

NU se vor facre pldli din procedura de falirnent
cirtre bugete.

REORGANIZARE
FALIMENT - LICHIDARE

a. Creditorii garantali prirnesc t$l%
valoarea creanlei recunoscute;
Creditorii bugetari primesc L5%

valoarea creanlei recunoscute;

Creditorii salaria!i primesc 100%

valoarea creanlei recunoscute;

Creditorii chirografari primesc L0%

valoarea creanlei recunoscute.

din

b. din

c. din

d. din

a,, Creditorii garantali primesc 4L,99% din
valoarea creantei recunoscute -
L.9O2.215,79lei;

b. Creditorii bugetari primesc 0% din
va loarea rcrean!ei recu noscute;

c. Creditorii salariali primesc 0% din

va loarea rcreanlei recu noscute;

d. Creditorii chirografari primesc 0% din
valoarea creanlei recunoscute.

Paginar 32 | 34



Efecte asupra arodului de ttcoperire a creonlfu,r,[scenariul posibilJ

5e observd ci in carzul reorganizirii, creditorii garantali 5i salariali se indestuleazd LOO%,

creditorii bugetari prim,esc !5o/o, iar creditorii chirograrfari primesc llyo, indesturlarea

creditorilor in proporlie g;enerali fiind de 28,50o/o comparativ cu starea de faliment in care o

singuri categorie este indestulatd in proporllier de 37,87% respectiv creditorii garantafi, iar

propo{ia generale de indestulare fiind de7,LL%.

Bineinleles ci in rcazul falimentului condiliile de pia15 la data scoaterii la v6nzare a

activelor pot schimba sennnificativ prognoza de fa15, fie in :;ensul sciderii pre!urilor, 5i deci a

gradului de acoperire, fie in sensul amdnbrii vdnzirii, gi deci al cregterii cheltuielilor de

proceduri. Practica arati ci in majoritatea cazurilor de lichidare forlati ofertanlii mizeazd pe

sciderea prelurilor linancl cont de condiliile s;leciale de vanilare.

mdsurilor prevdzute in ar:est pton de reorsanizue-sqg-lns,il nu poote fi realizot fdrd swiiinul

si suportul creditorilor (parteneritor de atgcefi| societdtii. lbtul pozitiv expri

prezentul plan de reorganizare este inltocmit in conformitate cu cerinlele Legii 8$2006,

secliunea 5, art. 94 -95.

NOTA:
pe toati perioada de aprlicare a planutui der reorganizare acesta poate fi modificat potrivit

art. 101 alin. 5 din Legea 852006, daci condiiliiile in care a'fost propus planul de reorganizare

nu mai corespund ipotezelor de calcul gi previziune sau au fost identificate alte modalit5li de

stingere a creanlelor/sunse de finanlare. Mrcdlificirile propuse vor fi prezentate creditorilor

cu respectarea condiliilor de vot 9i de confirrnelre previzute de lege.

osupra acestui plan con:;tituie suportut 4e care societatelr are nevoie pentru a-si continua

octivitotea si relotiile con@ii sdi.

F/\LIMENT - LICHIDARE

o. Creditorii garantali primesc 37,87% din
valoarea creanlei recunoscute -
1.7L5.42"7 ,34lei;

t. Creditorlii bugetari primesc O% din

valoarea creanlei recunoscute;
g. Creditorii salariali primesc Oo/o din

valoarea creanlei recunoscute;

lh. Creditorii chirografari primesc 0% din

valoa rear creanlei recunoscute.

Creditorii garantali primesc L00%

valoarea creanlei recunoscute;

Creditorii bugetari primesc t5%
valoarea creanlei recunoscute;

Creditorii salariali primesc 100% din

valoarea creanlei recu noscute;

Creditorii chirografari primesc 10% din

valoarea creanlei recunoscute.

Pagina 33 | 34



iruroour oe

ADMINISTRATOR SP

aI MAILERS SERV S.R.L.

Pagina 34 | 34


